

**अर्थ एवं संख्या प्रभाग
राज्य नियोजन संस्थान
उत्तर प्रदेश सरकार**

दिनांक: लखनऊ: जुलाई: 15, 2014

प्रेस विज्ञप्ति

उत्तर प्रदेश के राज्य घरेलू उत्पाद (राज्य आय) के वर्ष 2013-14 के चतुर्थ त्रैमास (जनवरी 2014 से मार्च 2014) के अनुमान ।

अर्थ एवं संख्या प्रभाग, राज्य नियोजन संस्थान, उत्तर प्रदेश द्वारा प्रदेश के सकल एवं निवल घरेलू उत्पाद के स्थिर (2004-05) एवं प्रचलित भावों पर वित्तीय वर्ष 2013-14 के चतुर्थ त्रैमास के अनुमान तैयार कर जारी किये गये हैं।

2. इन चतुर्थ त्रैमास (फ4) अनुमानों को केन्द्रीय सांख्यिकीय कार्यालय, भारत सरकार द्वारा उपलब्ध कराई गई रीति विधायन का अनुसरण कर तथा भारत सरकार द्वारा अखिल भारत हेतु जारी किये गये वर्ष 2013-14 के चतुर्थ त्रैमास के अनुमान के आँकड़ों तथा प्रदेश सरकार के विभिन्न विभागों द्वारा उपलब्ध कराये गये आँकड़ों का प्रयोग कर तैयार किया गया है।

स्थिर भावों (2004-05) पर राज्य आय अनुमान

सकल राज्य घरेलू उत्पाद

3. वर्ष 2013-14 के तैयार चतुर्थ त्रैमास के अनुमानों के अनुसार स्थिर (2004-05) भावों पर प्रदेश का सकल राज्य घरेलू उत्पाद साधन लागत पर 127537 करोड़ रुपये अनुमानित किया गया है। इस प्रकार वर्ष 2013-14 के चतुर्थ त्रैमास में राज्य सकल घरेलू उत्पाद में पिछले वर्ष 2012-13 के चतुर्थ त्रैमास के सापेक्ष 5.0 प्रतिशत की वृद्धि दर परिलक्षित हुई।

4. वर्ष 2013-14 के चतुर्थ त्रैमास के अनुमानों के अनुसार राज्य आय में प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों की वृद्धि दर क्रमशः 1.9, (-)0.7 तथा 9.3 प्रतिशत अनुमानित है।

कृषि एवं पशुपालन

5. प्रदेश के सकल राज्य घरेलू उत्पाद में कृषि एवं पशुपालन खण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2013-14 के चतुर्थ त्रैमास में 2.0 प्रतिशत की वृद्धि पिछले वर्ष 2012-13 के चतुर्थ त्रैमास के सापेक्ष अनुमानित की गयी।

उद्योग

6. प्रदेश के सकल राज्य घरेलू उत्पाद में विनिर्माण खण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2013-14 के चतुर्थ त्रैमास में पिछले वर्ष 2012-13 के चतुर्थ त्रैमास के सापेक्ष (-)1.7 प्रतिशत की वृद्धि अनुमानित है। विनिर्माण खण्ड के अनुमान मुख्य रूप से समस्त भारत के औद्योगिक उत्पादन सूचकांक व थोक भाव सूचकांक का प्रयोग कर तैयार किये गये हैं।

सेवा खण्ड

7. प्रदेश के सकल राज्य घरेलू उत्पाद में समग्र सेवा खण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2013-14 के चतुर्थ त्रैमास में वर्ष 2012-13 के चतुर्थ त्रैमास के सापेक्ष 9.3 प्रतिशत की वृद्धि अनुमानित की गयी। सेवा खण्ड के अन्तर्गत प्रमुख रूप से व्यापार, होटल एवं जलपान गृह, परिवहन, स्थावर सम्पदा, अन्य सेवाएं तथा अधिक्षेत्रीय खण्ड जैसे रेलवे, परिवहन, संचार, बैंकिंग तथा बीमा खण्ड शामिल हैं।

निवल राज्य घरेलू उत्पाद

8. वर्ष 2013-14 के चतुर्थ त्रैमास के अनुमानों के अनुसार प्रदेश का निवल राज्य घरेलू उत्पाद स्थिर (2004-05) भावों पर 110568 करोड़ रुपये अनुमानित किया गया है। इस प्रकार वर्ष

2013-14 के चतुर्थ त्रैमास में निवल राज्य घरेलू उत्पाद में 5.1 प्रतिशत की वृद्धि अनुमानित है। वर्ष 2013-14 के चतुर्थ त्रैमास के अनुमानों के अनुसार प्राथमिक, द्वितीयक एवं तृतीयक खण्डों में क्रमशः वृद्धि दर 2.0, (-)0.7 एवं 9.3 प्रतिशत अनुमानित है।

प्रचलित भावों पर राज्य आय अनुमान

सकल राज्य घरेलू उत्पाद

9. साधन लागत पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद के चतुर्थ त्रैमास के अनुमान वर्ष 2013-14 में 244307 करोड़ रुपये अनुमानित किये गये हैं।

निवल राज्य घरेलू उत्पाद

10. साधन लागत पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद के चतुर्थ त्रैमास के अनुमान वर्ष 2013-14 में 216858 करोड़ रुपये अनुमानित किये गये हैं।

प्रदेश के चतुर्थ त्रैमास (फ4)के सकल एवं निवल राज्य घरेलू उत्पाद के स्थिर (2004-05) एवं प्रचलित भावों पर आर्थिक खण्डवार अनुमान तथा त्रैमासिक वृद्धि दर सारिणीवत् संलग्न है।

**ECONOMICS & STATISTICS DIVISION
STATE PLANNING INSTITUTE
UTTAR PRADESH**

Dated: Lucknow: July 15, 2014

PRESS NOTE

**QUARTERLY ESTIMATES OF STATE DOMESTIC PRODUCT (STATE INCOME) FOR
FOURTH QUARTER (Q4) OF 2013-14(JAN 2014- MARCH 2014)**

The Economics & Statistics Division of the State Planning Institute, Uttar Pradesh has released the fourth quarterly (January 2014 -March 2014) estimates of Gross and Net State Domestic Product at constant (2004-05) and current prices, for the financial year 2013-14.

2. These estimates at current prices and constant prices are derived as per methodology supplied by Central Statistical Office and using the results of similar All India quarterly Estimates of 2013-14 and the provisional data provided by various departments of the State Government. The salient features of these estimates are briefly given below.

**ESTIMATES AT CONSTANT(2004-05) PRICES
Gross State Domestic Product**

3. Gross State Domestic Product (GSDP) of fourth quarter (Q4)at factor cost at constant (2004-05) prices in the year 2013-14 is estimated to be Rs 127537 crore. The growth in GSDP during this quarter of 2013-14 as against the fourth quarterly estimates of 2012-13 is estimated as 5.0 per cent

4. The Primary, Secondary and Tertiary sectors show growth of 1.9 per cent, (-)0.7 per cent and 9.3 per cent respectively in fourth quarter of the year 2013-14.

Agriculture and Animal Husbandry

5. The agriculture including animal husbandry sector shows a growth of 2.0 per cent in its GSDP during fourth quarter of 2013-14 as against fourth quarter of the year 2012-13.

Industry

6. The manufacturing sector shows a growth of (-)1.7 per cent in GSDP during fourth quarter of 2013-14 as compared to fourth quarter of 2012-13. The main indicator used to estimate Industry sector is All India IIP & WPI.

Services

7. The estimated growth of combined service sector in GSDP is 9.3 per cent in fourth quarter of 2013-14 against fourth quarter of 2012-13. The main sectors included in service sector are Trade, Hotel and Restaurant, Transport, Real Estate and Other Services and Supra regional sectors covering Railways, Communication and Banking and Insurance.

Net State Domestic Product

8. The estimates of Net State Domestic Product (NSDP) at constant prices (2004-05) is estimated to be Rs. 110568 crore in fourth quarter of 2013-14 showing an increase of 5.1 percent. Primary, Secondary and Tertiary Sectors show growth of 2.0 per cent, (-)0.7 per cent and 9.3 percent respectively in fourth quarter of 2013-14.

ESTIMATES AT CURRENT PRICES

Gross State Domestic Product

9. GSDP at factor cost at current prices in fourth quarter of the year 2013-14 is estimated to be Rs. 244307 crore.

Net State Domestic Product

10. NSDP at factor cost at current prices in fourth quarter of the year 2013-14 is estimated to be Rs. 216858 crore.

The fourth quarter estimates(Q4) of GSDP and NSDP by kind of economic activity at constant (2004-05) and current prices along with quarterly growth rates are shown in the enclosed tables.

Quarterly Estimates Of GSDP (Q-4) FOR THE YEAR 2013-14

UTTAR PRADESH

ECONOMIC ACTIVITY	At Current Prices			At Constant Prices		
	(Jan. To March)		Growth Over Prev. Quarter	(Jan. To March)		Growth Over Prev. Quarter
	2012-2013	2013-2014		2012-2013	2013-2014	
	1	2	3	4	5	6
Agriculture & Animal Husbandary	78691.65	91907.31	16.8	36196.80	36920.98	2.0
Forestry & Logging	4695.07	4433.84	-5.6	1898.46	1924.68	1.4
Fishing	1078.29	1112.96	3.2	477.55	487.33	2.0
Mining & Quarrying	1538.29	1792.64	16.5	542.86	531.22	-2.1
PRIMARY	86003.30	99246.75	15.4	39115.67	39864.21	1.9
Manufacturing	17588.72	17658.05	0.4	14005.44	13767.92	-1.7
Registered	8929.01	8956.53	0.3	8165.26	8026.73	-1.7
Unregistered	8659.71	8701.52	0.5	5840.18	5741.19	-1.7
Construction	14648.24	15581.67	6.4	8384.02	8406.00	0.3
Electricity, Gas & Water Supply	799.58	853.61	6.8	984.68	1040.88	5.7
SECONDARY	33036.54	34093.33	3.2	23374.14	23214.80	-0.7
Transport, Storage & Communication	18078.54	20552.94	13.7	11089.74	11730.95	5.8
Railway	2649.60	2871.49	8.4	1850.52	1948.57	5.3
Other means of Transport & Storage	13245.51	15346.99	15.9	6031.37	6580.10	9.1
Communication	2183.43	2334.46	6.9	3207.85	3202.28	-0.2
Trade and Hotel & Restaurant	19927.43	21285.42	6.8	11296.24	11368.68	0.6
Trasport, Communication & Trade,Hotel and Restaurant	38005.97	41838.36	10.1	22385.98	23099.63	3.2
Banking and Insurance	7478.99	9011.81	20.5	6969.62	7948.12	14.0
Real Estate, Ownership of Dwellings and Business Service	18238.30	21470.75	17.7	12820.15	14261.77	11.2
Finance and Real Estate	25717.29	30482.56	18.5	19789.77	22209.89	12.2
Public Administration	13274.77	16081.43	21.1	7238.65	8577.08	18.5
Other Services	19315.93	22564.72	16.8	9576.47	10571.52	10.4
Community and Personal Services	32590.70	38646.15	18.6	16815.12	19148.60	13.9
Tertiary	96313.96	110967.07	15.2	58990.87	64458.12	9.3
GROSS STATE DOMESTIC PRODUCT	215353.80	244307.15	13.4	121480.68	127537.13	5.0

Quarterly Estimates Of NSDP (Q-4) FOR THE YEAR 2013-14

UTTAR PRADESH

	At Current Prices			At Constant Prices		
	(Jan. To March)		Growth Over Prev. Quarter	(Jan. To March)		Growth Over Prev. Quarter
ECONOMIC ACTIVITY	2012-2013	2013-2014		2012-2013	2013-2014	
1	2	3	4	5	6	7
Agriculture & Animal Husbandary	71573.11	83595.82	16.8	32261.18	32931.67	2.1
Forestry & Logging	4636.51	4380.10	-5.5	1872.70	1898.56	1.4
Fishing	896.93	870.69	-2.9	383.85	391.71	2.0
Mining & Quarrying	1289.46	1502.66	16.5	387.85	379.53	-2.1
PRIMARY	78396.01	90349.27	15.2	34905.58	35601.47	2.0
Manufacturing	13051.09	13099.84	0.4	10287.80	10111.52	-1.7
Registered	6036.57	6054.29	0.3	5535.21	5439.94	-1.7
Unregistered	7014.52	7045.55	0.4	4752.59	4671.58	-1.7
Construction	13779.97	14658.08	6.4	7703.76	7724.00	0.3
Electricity, Gas & Water Supply	1082.82	1168.92	8.0	527.13	551.34	4.6
SECONDARY	27913.88	28926.84	3.6	18518.69	18386.86	-0.7
Transport, Storage & Communication	15296.95	17430.59	13.9	9337.21	9872.50	5.7
Railway	1894.27	2052.52	8.4	1582.42	1666.69	5.3
Other means of Transport & Storage	11706.59	13563.94	15.9	4992.28	5446.48	9.1
Communication	1696.09	1814.13	7.0	2762.51	2759.33	-0.1
Trade and Hotel & Restaurant	18878.92	20165.44	6.8	10610.61	10678.74	0.6
Trasport, Communication & Trade,Hotel and Restaurant	34175.87	37596.03	10.0	19947.82	20551.24	3.0
Banking and Insurance	7357.86	8866.24	20.5	6862.48	7826.54	14.0
Real Estate, Ownership of Dwellings and Business Service	14119.13	16621.54	17.7	10450.33	11625.47	11.2
Finance and Real Estate	21476.99	25487.78	18.7	17312.81	19452.01	12.4
Public Administration	11111.54	13460.84	21.1	5789.10	6979.67	20.6
Other Services	18008.10	21036.92	16.8	8693.72	9597.04	10.4
Community and Personal Services	29119.64	34497.76	18.5	14482.82	16576.71	14.5
Tertiary	84772.50	97581.57	15.1	51743.45	56579.96	9.3
NET STATE DOMESTIC PRODUCT	191082.39	216857.68	13.5	105167.72	110568.29	5.1